UBND QUẬN GÒ VẤP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN  Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:         /VHTT
Về hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì

bình đẳng giới và phòng ngùa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

Gò Vấp, ngày       tháng 10 năm 2024

 Kính gửi:

      - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể quận;

      - Các phòng, ban trực thuộc quận;

      - Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận;

      - Ủy ban nhân dân 16 Phường.

Căn cứ Công văn số 5238/SVHTT-XDNSVHGĐ ngày 14 tháng 10 năm

2024 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn triển

khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới năm 2024;

Phòng Văn hóa và Thông tin quận đề nghị các đơn vị triển khai các hoạt

động hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 và Tháng

hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Chủ đề

“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ

em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xoá bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

2. Thời gian

Triển khai thực hiện tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối

với phụ nữ 25/11 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15 tháng 11 đến ngày 15 tháng 12 năm 2024.

3. Nội dung thực hiện

- Căn cứ tình hình thực tế của các đơn vị tổ chức hoạt động truyền thông về ý

nghĩa, lịch sử của Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11 và chủ đề

truyền thống Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở

giới đến cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động.

- Tổ chức các hoạt động với những hình thức như: Tổ chức mít tinh; Biểu diễn

nghệ thuật; Diễn đàn đối thoại; Hội thảo, Tọa đàm, Hội thi tìm hiểu pháp luật về bình

đẳng giới, gia đình và phòng; chống bạo lực trên cơ sở giới; Luật phòng, chống bạo

lực gia đình năm 2022; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm

2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an

ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy;

cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; quy định pháp luật về bình

2

đẳng giới trong gia đình, quyền và nghĩa vụ của các thành viên gia đình; Nghị

định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 về quy định chi tiết một số

điều của Luật phòng, chống bạo lực gia đình… Sáng tác, sân khấu hóa, hội diễn

tuyên truyền viên giỏi, giao lưu văn nghệ, thể thao…; tổ chức hoạt động hỗ trợ

nạn nhân, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; biểu dương những tập thể, cá

nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối

với phụ nữ và trẻ em và công tác triển khai Tháng hành động năm 2024.

- Tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng

hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm

2024 trên các phương tiện đại chúng tại đơn vị và địa phương với các hình thức như:

Thắp sáng đèn bằng màu cam; pa nô; áp phích; băng rôn… và tuyên truyền cổ động

trực quan; truyền thông trực tiếp; tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở tại các

phường; các Cổng thông tin điện tử, báo điện tử, mạng xã hội...

- Đẩy mạnh huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, tăng

cường xã hội hóa các hoạt động tuyên truyền và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có khó khăn,

nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bốc lột, người chịu tác động của thiên tai,

biến đổi khí hậu,…

4. Thông tin báo cáo

Đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả triển khai hoạt động (theo mẫu đính

kèm) gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin quận trước ngày 18 tháng 12 năm

2024, để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận và Sở Văn hóa và Thể thao

thành phố Hồ Chí Minh theo quy định./.

Nơi nhận:

-  Như trên;

- Phòng Xây dựng NSVHGĐ;

-  Đ/c Đào Thị My Thư - P.CT UBND quận;

- Th/viên BCĐ công tác gia đình quận;

- Lưu: VT, (Hồng).

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Đảm

3

PHỤ LỤC 1

Bộ nhận diện truyền thông của Tháng hành động

vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

(Kèm theo Công văn số          /VHTT ngày      tháng 10 năm 2024

 của Phòng Văn hóa và Thông tin quận)

1.    HÌNH ẢNH:

- Nhìn thoáng là 1 trái tim.

- Ngắm kỹ là một con người được ghép từ 2

hình người đang ôm nhau, hòa nhập thành

một.

- Hình ảnh biểu đạt cảm xúc yêu thương, gắn

kết khăng khít, gần gũi.

- Hai cánh tay ôm nhau kết thành hình ảnh

chiếc ruy băng trắng – là biểu tượng của

chiến dịch toàn cầu lớn nhất của nam giới, bắt

đầu từ năm 1991, nhằm chống lại bạo lực đối

với phụ nữ và trẻ em gái, thúc đẩy bình đẳng

giới. Hiện nay, chiến dịch đã được thực hiện

tại hơn 57 quốc gia trên thế giới.

2.    MÀU SẮC:

- Màu cam đã được Liên hiệp quốc lựa chọn là màu biểu tượng cho chiến

dịch toàn cầu về xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Ruy băng màu trắng là biểu tượng của chiến dịch truyền thông của nam

giới nhằm kêu gọi xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái trên toàn thế giới.

4

PHỤ LỤC 2

Thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới

 và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

 (Kèm theo Công văn số          /VHTT ngày      tháng    năm 2024

 của Phòng Văn hóa và Thông tin quận)

I. Thông điệp tuyên truyền về Luật pháp, chính sách, chủ trương:

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó

với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

- Đầu tư cho bình đẳng giới là đầu tư cho tương lai.

- Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội.

- Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc.

- Bình đẳng giới là chìa khóa để xoá bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

- Hành động ngay hôm nay, bình đẳng giới trong tầm tay.

- Ưu tiên nguồn lực cho phụ nữ và trẻ em gái.

II. Thông điệp về Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới:

- Bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em là vi phạm

pháp luật.

- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục phụ nữ và trẻ em.

- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực.

- Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an toàn và không

bạo lực.

- Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và người bị xâm hại.

- Không đổ lỗi cho người bị bạo lực, xân hại, quấy rối tình dục.

- Không phân biệt đối xử và bạo lực trên không gian mạng.

III. Thông điệp về Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới:

- Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc.

- Việc nhà không của riêng ai.

- Tôi là đàn ông, tôi không gây bạo lực.

- Phải chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

5

PHỤ LỤC 3

(Kèm theo Công văn số          /VHTT ngày      tháng    năm 2024

 của Phòng Văn hóa và Thông tin quận)

Tên đơn vị:........................

MẪU BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

I. Tổ chức hoạt động

STT Hoạt động Số cuộc

Số người tham gia Cấp triển khai

Nam Nữ

II. Công tác tuyên truyền cổ động

Stt Hình thức Đơn vị tính Số lượng

1 Pa nô Tấm

2 Băng rôn Tấm

3 Áp phích Tấm

4 Phướn Tấm

5 Tin, bài

6 Phát thanh (cố định) Lần/phút

7 Phát thanh (lưu động) Lần/phút

8 Bảng điện tử

9 Phát hành tài liệu

 + Sách Quyển

 + Băng, đĩa Chiếc

 + Tờ rơi, tờ gấp Tờ

 + Khác

III. Nhận xét, đánh giá

IV. Kiến nghị, đề xuất

   Ngày       tháng      năm 2024

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

            (Ký tên, đóng dấu)

		2024-10-18T09:06:02+0700

		2024-10-23T08:58:08+0700

		2024-10-23T11:15:02+0700

		2024-10-23T11:15:08+0700

		2024-10-23T11:15:17+0700

		2024-10-23T11:15:20+0700

		2024-10-23T11:15:29+0700

		2024-10-23T11:15:37+0700

		2024-10-23T11:15:39+0700

		2024-10-23T11:15:42+0700

		2024-10-23T11:15:52+0700

		2024-10-23T11:15:55+0700

		2024-10-23T11:16:03+0700